UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT

Số:                   /SNN-KHTC
Về việc Rà soát điều chỉnh kế
hoạch đầu tư công GĐ 2021-2025.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Hải Dương, ngày          tháng 11 năm 2022

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Hải Dương.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã nhận được công văn số
1988/SKHĐT-THQH ngày 30/10/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc Rà
soát kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách tỉnh giai đoạn 2021 - 2025.

Sau khi nghiên cứu, rà soát, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo
cáo như sau:

Trong kế hoạch trung hạn vốn đầu tư công vốn ngân sách tỉnh giai đoạn
2021 – 2025, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn được giao tổng số vốn là:
288,411 tỷ đồng, bao gồm các dự án:

- Đề án phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung ứng dụng công
nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021 – 2025, định
hướng đến năm 2030: 260 tỷ đồng;

- Cải tạo, sửa chữa nhà làm việc Sở Nông nghiệp và PTNT: 8,411 tỷ đồng;

- Sửa chữa, nâng cấp trụ sở cũ Trung tâm giới thiệu việc làm tỉnh để bố trí
lại trụ sở làm việc của một số đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn, Trung tâm trợ giúp pháp lý, Hội doanh nghiệp nhỏ và vừa: 20 tỷ đồng.

1. Tình hình triển khai thực hiện:
1.1. Công trình: Cải tạo, sửa chữa Trụ sở làm việc Sở Nông nghiệp và

PTNT tỉnh Hải Dương
- Tổng mức đầu tư: 8,411 tỷ đồng
- Tiến độ thực hiện:
+ Chủ đầu tư đã hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư. Ngày 27/10/2022

UBND tỉnh đã phê duyệt Báo cáo Kinh tế - kỹ thuật công trình.
+ Chủ đầu tư tiếp tục thực hiện các bước tiếp theo: Lập Kế hoạch lựa chọn

nhà thầu trình Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt.
Thời gian hoàn thành dự kiến tuần đầu tháng 11.

+ Sau khi có Kế hoạch lựa chọn nhà thầu được duyệt, Chủ đầu tư tổ chức
công tác đấu thầu theo quy định.

+ Dự kiến dự án thực hiện trong 02 năm 2022 - 2023

2

- Kế hoạch vốn và tiến độ giải ngân:
+ Kế hoạch vốn năm 2022: Theo thông báo dự kiến kế hoạch vốn của

UBND tỉnh (số 84/TB-UBND ngày 02/8/2022): 05 tỷ đồng.  (chưa có quyết định
cấp vốn)

- Giá trị giải ngân: 0 đồng.
- Dự kiến đến 31/12/2022 nếu được cấp đủ vốn cũng chỉ có thể giải ngân

được khoảng 2,0/5,0 tỷ đồng. Lý do: Chủ đầu tư tổ chức công tác lựa chọn nhà
thầu, dự kiến nếu không có vấn đề phát sinh, đến tháng 12/2022 mới có thể triển
khai thi công, khi đó chỉ có thể giải ngân cho việc thanh toán chi phí chuẩn bị đầu
tư, tạm ứng thực hiện hợp đồng 30%.

- Khó khăn vướng mắc:
+ Công trình ban đầu dự kiến thực hiện trong năm 2023, tuy nhiên tháng

8/2022 tỉnh có Thông báo dự kiến Kế hoạch vốn cho công trình năm 2022 là 5,0
tỷ đồng.

- Quá trình triển khai có thể gặp khó khăn do vướng mắc GPMB vì: Ban
chỉ đạo sắp xếp lại, xử lý nhà, đất của tỉnh đang rà soát phương án sắp xếp, bố trí
trụ sở các cơ quan, hiện nay UBND tỉnh chưa quyết định chấp thuận việc chuyển
Trung tâm trợ giúp pháp lý (Sở Tư pháp) về trụ sở tại số 106 Hồng Quang, thành
phố Hải Dương.

1.2. Dự án Sửa chữa, nâng cấp trụ sở cũ của Trung tâm giới thiệu việc
làm tỉnh để bố trí lại trụ sở làm việc của một số đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp
và Phát triển nông thôn, Trung tâm trợ giúp pháp lý (Sở Tư pháp) tỉnh Hải
Dương

- Tổng mức đầu tư (dự kiến): 20 tỷ đồng
- Tiến độ thực hiện:
Chủ đầu tư đang lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án (theo nhiệm

vụ được giao tại Thông báo số 84/TB-UBND ngày 02/8/2022 của UBND tỉnh
Hải Dương)

- Kế hoạch vốn và giá trị giải ngân:
+ Kế hoạch vốn năm 2022: Theo thông báo dự kiến kế hoạch vốn của

UBND tỉnh (số 84/TB-UBND ngày 02/8/2022): 10 tỷ đồng (chưa có quyết định
cấp vốn)

+ Giá trị giải ngân: 0 đồng.
- Khó khăn vướng mắc:
Hiện nay Ban chỉ đạo sắp xếp lại, xử lý nhà, đất của tỉnh đang rà soát

phương án sắp xếp, bố trí trụ sở các cơ quan; UBND tỉnh chưa quyết định phê
duyệt phương án chuyển các đơn vị của Sở Nông nghiệp và PTNT (Chi cục
Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chi cục Chăn nuôi và Thú y, Chi cục Phát triển
nông thôn và Trung tâm nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường nông thôn) và Sở
Tư pháp (Trung tâm trợ giúp pháp lý) về trụ sở tại số 106 Hồng Quang, TP Hải
Dương nên chưa có căn cứ để Sở Nông nghiệp và PTNT trình Báo cáo đề xuất
chủ trương đầu tư.

3

1.3. Đề án phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung ứng dụng
công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021 – 2025,
định hướng đến năm 2030:

- Kế hoạch trung hạn 2021 - 2025: 260 tỷ đồng
- Tiến độ thực hiện:
Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã phối hợp với Sở Kế hoạch và

Đầu tư ban hành hướng dẫn liên ngành số 1049/HDLN-SNN-SKHĐT ngày
30/6/2022 để hướng dẫn thực hiện các nội dung hỗ trợ từ nguồn vốn đầu tư công
thuộc Đề án.

- Kế hoạch vốn và giá trị giải ngân:
+ Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn 2021 – 2025: 260 tỷ đồng.
+ Giá trị giải ngân: 0 đồng.
- Khó khăn vướng mắc:
Quy trình, thủ tục hỗ trợ từ nguồn vốn đầu tư công thuộc Đề án cho các dự

án yêu cầu phải được thực hiện theo quy định của Luật Đầu tư công, tuy nhiên
kinh phí hỗ trợ chỉ được tối đa 50% một số hạng mục của Dự án (thường chỉ đạt
khoảng 20 – 25% Tổng mức đầu tư của Dự án) nên chưa khuyến khích được các
Chủ đầu tư tham gia.

Trong thời gian tới Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sẽ tiếp tục
tham mưu UBND tỉnh tháo gỡ khó khăn vướng mắc để hoàn thành kế hoạch.

2. Kiến nghị:
Sau khi nghiên cứu, rà soát, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề

nghị:
- Giữ nguyên 03 dự án trên trong kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021 –

2025 sử dụng nguồn vốn đầu tư công của tỉnh.
- Bổ sung thêm vào kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn của tỉnh dự án:

Xây mới Trạm kiểm lâm Côn Sơn - Hạt kiểm lâm thành phố Chí Linh, thuộc Chi
cục Kiểm lâm Hải Dương, theo thông báo kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân
tỉnh Hải Dương tại thông báo số 122/TB-UBND ngày 21/10/2022. Tổng mức đầu
tư là 4,888 tỷ đồng.

Vậy Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn Hải Dương báo cáo Sở Kế
hoạch và Đầu tư để  tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Phó GĐ Sở;
- Phòng QLXD;
- Lưu VT, (03b).

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Thăng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-02T16:19:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonongnghiep@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-02T16:19:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonongnghiep@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-02T16:19:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonongnghiep@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!